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1  JOHDANTO 

Työn tarkoituksena on kartoittaa Porin koulujen ja päiväkotien vesimittareita niiden 

toimivuuden kannalta. Lisäksi työn yhtenä painopisteenä on vuorokausittaisen 

vedenkulutuksen seuranta. Jatkuvasti kehitetään uusia ja parempia tapoja vähentää 

vedenkulutusta vedenkulutuksen tarkkailun avulla. Porin kaupungin julkisissa 

rakennuksissa vedenkulutuksen seuranta perustuu suurelta osin kiinteistönhoitajien 

kohteistaan ilmoittamiin lukemiin. Tämä toimintamalli on vanha ja siinä on paljon 

erilaisia kehitysmahdollisuuksia, joita esitetään tässä työssä. 

 

Työn toisessa luvussa esitellään työn toimeksiantaja Porin kaupunki. Kolmannessa 

luvussa käydään läpi työn kannalta keskeiset käsitteet. Neljännessä luvussa esitellään 

lyhyesti tutkimuskohteiksi valitut julkiset rakennukset. Tämän lisäksi esitellään 

rakennusten vesimittarit ja niiden sijainnit ja käydään läpi opinnäytetyön aikana 

tutkittujen kohteiden vuorokausittainen vedenkulutus. Viidennessä luvussa esitellään 

opinnäytetyön tulokset ja vesimittareihin liittyvät kehitysmahdollisuudet. 

 

Tällä hetkellä ihmiset ovat huolissaan sähkön hinnoista, minkä takia veden 

kulutukseen liittyvien asioiden miettiminen on jäänyt mahdollisesti osalla ihmisistä 

vähemmälle huomiolle. Tämä ei kuitenkaan ole kannattavaa, koska veden hinta 

korreloi sähkön hintaan. Opinnäytetyön aihe on erittäin ajankohtainen ja tarpeellinen, 

jotta veden suurkuluttajat, esimerkiksi kaupungin koulut ja päiväkodit saisivat ideoita 

parantaa vesimittareitaan ja vähentää vedenkulutustaan. 
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2 TYÖN TOIMEKSIANTAJA  

Työn toimeksiantajana toimii Porin kaupunki. Porin kaupunki organisaatioon kuuluu 

sisäinen ja ulkoinen konserni. Ulkoiseen konserniin kuuluvat säätiöt ja osakeyhtiöt. 

Sisäiseen konserniin kuuluvat toimialat, kuten perusturva, elinvoima- ja 

ympäristötoimiala, tekninen toimiala, sivistystoimiala ja konsernipalvelut. Tekninen 

toimiala on suuressa roolissa tässä työssä. Tekniseen toimialaan kuuluvat kolme 

erilaista yksikköä, jotka kaikki vastaavat jostain erilaisesta roolista kiinteistöjen 

kunnossapidossa tai niiden rakentamisessa. Nämä yksiköt ovat infrayksikkö, 

tilayksikkö ja yhteisten palveluiden yksikkö. (Porin kaupunki, 2022) 

 

Tekninen toimiala koostuu siis kolmesta eri yksiköstä, jossa jokaisella yksiköllä on 

oma päällikkönsä. Markku Koppelomäki toimii toimialajohtajana ja infrayksikön 

päällikkönä. Mikko Viitala taas toimii tilayksikön päällikkönä ja on myös tämän työn 

toimeenpanija. Mika Painilainen vastaa viimeisestä yksiköstä, joten hän on yhteisten 

palveluiden yksikön päällikkö. (Porin kaupunki, 2022) 

 

Tekninen toimiala on vastuussa julkisten kiinteistöjen vesi-, liikenne- ja viheralueiden 

kunnossapidosta ja uusien rakentamisesta. Toimiala vastaa myös yleisten alueiden 

hallinnasta, suunnittelusta, rakennuttamisesta ja kunnossapidosta. Iso osa työvoimasta 

on kouluisäntiä, joiden kanssa olen saanut mahdollisuuden tehdä yhteistyötä. 

Toimialueen vastuualueisiin kuuluvat myös maanmittausalaan liittyvät 

maastomittaukset ja maaperämittaukset ja -tutkimukset. Lisäksi jätehuolto ja 

pysäköinninvalvonta kuuluvat tämän toimialan vastuualueelle. (Porin kaupunki, 2022) 
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3 VEDEN LAATU JA VASTUULLINEN 

VEDENKÄYTTÖ 

Tässä kappaleessa käsitellään opinnäytetyön kannalta keskeisiä käsitteitä.  

Ensimmäinen käsitteistä on veden laatu.  Veden laadulla on suuri merkitys valittaessa 

mittarikalustoa. Työssä selvitetään kuudesta eri Porin kaupungin julkisesta 

rakennuksesta vesimittariston rakennetta, sijaintia sekä vuorokausikulutusta. Sekä 

tehdään havaintojen pohjalta ehdotuksia mahdollisesti uusien mittarien tai lisäosien 

käyttöönotosta.  

 

Toinen työn keskeinen käsite on vastuullinen vedenkäyttö. Jotta veden kulutukseen 

vähentämiseen voidaan tehokkaasti vaikuttaa, on tärkeää selvittää myös todellinen 

vedenkulutus. Tästä syystä jokaisesta kuudesta kohteesta on selvitetty 

vuorokausittainen keskikulutus. Mittareiden kartoituksen ja mahdollisten 

uusimistarpeiden taustalla on kulutuksen vähentäminen niin talouden kuin kestävän 

kehityksen kannalta. 

3.1 Veden laatu 

Veden laatua mitataan saksalaisen kovuusasteen dH avulla. Veden kovuudella 

tarkoitetaan vedestä löytyvien kalsium- ja magnesiumsuolojen määrää. Mitä enemmän 

kyseisiä aineita on sekoittunut veden joukkoon, sitä kovempaa vesi on. (Porin 

kaupunki, 2022) 

Taulukko 1: Veden kovuutta kuvaava taulukko.  (Napapiirin Energia ja Vesi, 2023)  



9 

 

Porin vesijohtoverkoston vesi on kovuusasteeltaan 4° dH, joka on pehmeää. Porin 

kunnista ainoastaan Ahlaisten veden kovuus on kovempi, mutta sekin on vain 

keskikovaa ollessaan 6°dH. Alueelliset vesien kovuuserot johtuvat siitä, että Ahlaisten 

vesi on pohjavettä ja loput Porin vesistä ovat Harjankankaalta tullutta tekopohjavettä. 

Vaikka Ahlaisissa vesi onkin kovaa, olisi Ahlaisten vesi maailman mittapuulla todella 

pehmeää. Porin tilanne on todella hyvä veden laadun kannalta. Kaikille 

astianpesukoneen omistajille helpotuksena on pehmeä vesi, koska Porissa ei tarvitse 

käyttää veden pehmennystä. Tämä pienentää kustannuksia  kotitalouksissa Porin 

alueella. (Porin kaupunki, 2022) 

 

Taulukko 2:Pori vesijohtoveden valvonta 2021, verkosto 

 

Taulukossa 2 näkyy erilaisia alkuaineita, joita esiintyy Porin vesijohtovedessä. Näitä 

alkuaineita voi havaita olevan erittäin monta, mutta tärkeintä on huomata se, kuinka 

alhaisia kaikki pitoisuudet ovat. (Porin kaupunki, 2022) 
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Seuraavaksi esitellään lyhyesti Harjakankaan tekopohjalaitos. Tekopohjalaitoksen 

toiminta vaikuttaa Porin alueella suuresti veden laatuun. Harjakankaan 

tekopohjavesilaitos vastaa Porin kaupungin veden saannista. Harjakangas toimittaa 

hyvin puhdasta vettä. Alla olevassa kuvassa (kuva 3) havainnollistetaan, miten 

Harjakangas toimii. Tekopohjavesilaitos toimii samalla tavalla kuin muutkin 

Suomessa toimivat tekopohjavesilaitokset. Tekopohjavesilaitos toimii ottamalla 

luonnon raakavettä ja ohjaamalla sen välppäysaltaisiin. Välppäyksen jälkeen vesi 

jatkaa matkaansa sekoitus- ja hämmennysvaiheeseen, jossa vedestä poistetaan erilaisia 

yhdisteitä. Tämän jälkeen vesi menee hiekkasuodatukseen, jossa vedestä poistuu 

erilaisia epäterveellisiä yhdisteitä. Vesi etenee suodattimien jälkeen imeytysaltaisiin, 

joista vesi imeytetään harjun läpi puhdasvesialtaaseen, josta se lähtee koteihin, 

kouluihin ja muihin Porin alueen rakennuksiin. Harjakankaan tekopohjavesilaitos 

toimittaa vedet koko Porin alueelle. 

 

Kuva 1: Harjakankaan tekopohjavesilaitos sekä Porin kaupungin vesijohtojärjestelmä 

3.2. Vastuullinen vedenkäyttö 

Hanaveden valmistamiseen ja jakeluun kuluu kemikaaleja ja energiaa. Hyvästä 

raakavedestä voi olla myös paikoin pulaa. Vastuullinen vedenkäyttö on tärkeä osa 
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kestävää elämäntapaa. Suomalainen käyttää noin 120–150 litraa vettä vuorokaudessa. 

Suomessa ei yleensä ole pulaa talousvedestä, kestävään elämäntapaan kuitenkin 

kuuluu myös vastuullinen vedenkäyttö. (Suomen ympäristökeskus, 2021) 

Vedenkulutus kuormittaa luontoa ja luonnonvaroja. Hyvät raakavesivarat ovat 

jakautuneet epätasaisesti eivätkä aina sijaitse asutuskeskusten tuntumassa. 

Raakavedestä saattaa siis olla alueellisesti pulaa, minkä takia joudutaan valmistamaan 

tekopohjavettä tai kuljettamaan vettä pitkiäkin matkoja. Helsingin seudun raakavesi 

johdetaan tunnelia pitkin Päijänteestä, jopa 120 kilometrin päästä. Turun seudulla 

talousvesi on pääosin tekopohjavettä, joka valmistetaan Kokemäenjoen vedestä. 

Vedenkäytön kääntöpuoli – viemäriin juoksutetun veden käsittely jätevesilaitoksilla – 

vie niin ikään energiaa ja kemikaaleja. Lisäksi jätevedet kuormittavat aina vesistöjä, 

vaikka ne käsiteltäisiinkin asianmukaisesti. (Suomen ympäristökeskus, 2021) 

4 TUTKIMUSKOHTEIKSI VALITUT JULKISET 

RAKENNUKSET 

Opinnäytetyöhön kerättiin aineistoa ottamalla selville, minkälaisia 

kylmävesimittareita tarkastelukohteina olevissa kolmessa eri koulussa ja kolmessa eri 

päiväkodissa on  käytössä. Koulut ja päiväkodit sijaitsevat eri puolilla Poria, minkä 

tarkoituksena oli saada laaja käsitys kaupungin veden mittauslaitteistoista. Tarkastelun 

kohteena olevat rakennukset erosivat toisistaan myös iältään, mikä mahdollistaa 

monipuolisemman selvityksen tarkasteltavista vesimittareista. Vesimittareita tutkiessa 

tarkastelun keskiöön nousivat vesimittareiden sijainti rakennuksissa ja toisistaan 

eroavat vesimittarimallit. Oleellista oli myös ottaa huomioon, kuinka helposti 

luettavissa vesimittarit olivat ja oliko niissä etälukumahdollisuus tai 

suurkulutushälyttäjiä. 
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4.1 Kuninkaanhaan koulu 

Ensimmäiseksi kouluksi valittiin tarkasteluun Porissa sijaitseva Kuninkaanhaan koulu. 

Kuninkaanhaan koulu on noin 400 oppilaan koulu, jonka oppilaat ovat 6.–

9.luokkalaisia. Koulurakennus on valmistunut vuonna 1960. Se on nelikerroksinen ja 

siinä on kaksi siipeä. Tarkasteltavaksi kouluista Kuninkaanhaan koulu on selkeästi 

pinta-alaltaan suurin. (Peda.net, n.d) 

 

Vertailukohtana muihin tarkasteltaviin kouluihin Kuninkaanhaan koulu on yläkoulu. 

Yläkoulun oppilaat opiskelevat taide- ja taitoaineiden lisäksi kotitaloutta sekä fysiikka 

ja kemiaa, joissa reaalioppiaineihin verrattuna vedenkäyttöä oppitunneilla on 

enemmän ja näin kulutustottumukset ja asiaan huomion kiinnittäminen voi joko 

selkeästi lisätä tai vähentää koulun vedenkulutusta.  

4.1.1 Vesimittarin esittely 

Kuninkaanhaan koulussa vesimittarin sijainti ei ole paras mahdollinen. Se sijaitsee 

isojen vesilinjojen takana. Kuninkaanhaan koulussa on tapana ottaa vesimittarin 

lukema kaksi kertaa vuodessa, jos ei erikseen pyydetä lisäkertoja. Vesimittarin malli 

on Sensus 420, joka on keskiluokkaa. Mittarissa ei ole etälukumahdollisuutta. 

Vesimittarissa ei ole myöskään hälyttimiä. Vesimittari on suunniteltu kestämään myös 

kylmiä lämpötiloja, joten tämä on iso syy siihen, miksi mittarin mallissa ei ole 

hälyttimiä tai etälukumahdollisuuksia.  

 

Kuva 2: Kuninkaanhaan koulun vesimittarin sijainti ja malli. 
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4.1.2. Vuorokautinen vedenkulutus 

Vuorokausikulutusta seurattiin Kuninkaanhaan koulussa viikolla 48. Ensimmäinen 

lukema otettiin maanantaina 28.11., ja se oli 03479 m3. Seuraava lukema otettiin 

perjantaina 2.12. ja lukema oli silloin 03503 m3. Näiden lukemien perusteella 

vuorokautinen vedenkulutus viikon 48 arkipäivänä oli 4,8 m3. 

4.2 Uudenkoiviston koulu 

Toiseksi tarkasteltavaksi kouluksi valittiin Uudenkoiviston koulu. Uudenkoiviston 

koulussa on noin 250 oppilasta, jotka ovat 1–6.luokkalaisia. Koulurakennus on otettu 

käyttöön vuonna 1927. (Peda.net, n.d) 

 

Verrattuna toiseen tarkasteltavaan ns. alakouluun tämä koulu toimii yhdessä 

rakennuksessa. Kuten myös muissa kouluissa, vedenkulutukseen on vaikuttanut käsien 

pesujen lisääntyminen maailmanlaajuisen pandemian takia. Myös opetuksessa ja 

koulun sekä piha-alueen ylläpidossa hyödynnettävällä vedellä on vaikutuksia 

vedenkulutukseen.  

4.2.1 Vesimittarin esittely 

Uudenkoiviston koulun vesimittari sijaitsee yleisessä varastossa, jossa se ei ollut täysin 

helposti saavutettavissa. Vesimittarin edessä oli pöytä, joka täytyi siirtää, jos halusi 

päästä lukemaan mittarin tietoja. Tässä vesimittarin mallissa on sekä etäluku- että 

hälytinmahdollisuus. Etälukulaite ei kuitenkaan ollut kiinni mittarissa, minkä takia 

etäluku on mahdotonta.  
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Kuva 3: Uudenkoiviston koulun vesimittarin sijainti ja malli. 

4.2.1 Vuorokautinen vedenkulutus 

Vuorokausikulutusta seurattiin Uudenkoiviston koulussa viikolla 48. Ensimmäinen 

lukema otettiin maanantaina 28.11., ja se oli 40833 m3. Seuraava lukema otettiin 

perjantaina 2.12., ja lukema oli silloin 40856 m3. Näiden lukemien perusteella 

vuorokautinen vedenkulutus viikon 48 arkipäivänä oli 4,6 m3. 

4.3 Kalaholman koulu 

Kolmanneksi tarkasteltavaksi kouluksi valittiin Kalaholman koulu. Kalaholman 

koulussa on 177 oppilasta, jotka ovat 1-5 -luokkalaisia. Koulu koostuu kahdesta eri 

rakennuksesta:  pääkoulusta, joka on rakennettu vuonna 1947 sekä pikkukoulusta, joka 

on rakennettu 10 vuotta aiemmin 1937. Pikkukoulussa opiskelee tällä hetkellä kolme 

luokkaa. (Peda.net, n.d) 

 

Koronavuodet ovat selkeästi lisänneet vedenkulutusta kouluilla käsien pesun 

lisääntymisen myötä. Kouluilla on yleisesti käytänne, että kädet pestään ennen 

ruokailuun menoa sekä aina oppitunnin aloituksessa. Ennen koronavuosia oppilaita 

kehotettiin pesemään kädet, mutta toimintaa ei aktiivisesti opettajien ohjauksessa 

seurattu. Nyt pesukerrat ovat tihentyneet ja opettajat seuraavat tarkemmin 

käsienpesua. Suurin vedenkulutusta lisäävä seikka käsien pesun lisäksi 

Uudenkoiviston ja Kalaholman kouluilla on jääkenttien jäädytys.  
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4.3.1 Vesimittarin esittely 

Vesimittari sijaitsee rakennuksen pohjakerroksessa. Sisäänkäynti kylmätilaan on 

koulun ulkopuolella oleva ovi. Vesimittarin tila on kylmätila, jossa mittarin 

ympäröivän ilman lämpötila on vuoden ympäri lähellä ulkolämpötilaa. Vesimittari on 

tästä syystä hyvin eristetty, jotta mittarin ympärille ei tulisi kondenssivettä. Vesi voisi 

alkaa ruostuttamaan mittaria ja näin hajottaa sen. 

 

Kuva 4: Kalaholman koulun vesimittarin sijainti ja malli. 

4.3.2. Vuorokautinen veden kulutus 

Vuorokausikulutusta seurattiin Kalaholman koulussa viikolla 48. Ensimmäinen 

lukema otettiin maanantaina 28.11., ja se oli 10683 m3. Seuraava lukema otettiin 

perjantaina 2.12. ja lukema oli silloin 10694 m3. Näiden lukemien perusteella 

vuorokautinen vedenkulutus viikon 48 arkipäivänä oli 2,2 m3 

4.4 Kuvataidepäiväkoti Viikari 

Ensimmäiseksi päiväkodiksi valittiin tarkasteluun Porissa sijaitseva kunnallinen 

kuvataidepäiväkoti Viikari, joka on toiminut jo vuodesta 1989 ja on yhteydessä 

pääsääntöisesti eläkeläisille suunnattuun Viikkarin Valkamaan. Päiväkodin toiminta 

on vuosien saatossa laajentunut Porissa eri paikoissa sijaitseviin toimipisteihin, joissa 

toimii eri määrä ryhmiä. Varvinkadulla sijaitseva toimipiste on suurin kaikista, jossa 

toimii kolme eri ryhmää, jotka on suunnattu ikäryhmittäin 1₋6-vuotiaille lapsille. 

Mikonkadulla sijaitsevassa Pikkuviikarissa ryhmiä on kaksi ja ne on kohdistettu 
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hieman isointa yksikköä nuoremmille lapsille. Kolmas toimipiste Enkkueskari 

sijaitsee Tasavallankadulla, jossa se on yhteydessä Cygnaeuksen kouluun ja tätä kautta 

tarjoaa lapsille mahdollisuuden aloittaa englanninkielinen opetus jo päiväkodin 

puolella ennen kieliluokille siirtymistä. (Porin kaupunki, 2022)  

 

Kuvataidepäiväkoti Viikarin toimipaikkojen suuren määrän takia päätettiin valita 

tarkempaan tarkasteluun isompi yksikkö, joka sijaitsee Varvinkadulla Porin 

keskustassa. Kyseinen päiväkoti valittiin yhdeksi tarkastelun kohteeksi sen sijainnin 

ja kiinteistön iän takia, kuin myös muiden kanssa jaetun kiinteistön vuoksi. 

4.4.1 Vesimittarin esittely 

Viikarin päiväkodin vesimittari sijaitsi Viikkari Valkaman tiloissa. Vesimittari tilassa 

oli iso vedenlämmitysmekanismi. Sen jälkeen näkyi kaksi vesimittaria, joista ylempi 

mittari oli Viikkari Valkamaan ja alempi oli päiväkodin oma mittari. Mittareissa ei 

ollut etälukumahdollisuutta eikä myöskään hälytysmahdollisuutta. Mittari oli 

malliltaan Sensus 420. 

 

Kuva 5: Viikarin päiväkodin vesimittarin sijainti ja malli. 

4.4.2. Vuorokautinen vedenkulutus 

Vuorokausikulutusta seurattiin Viikarin päiväkodissa viikolla 48. Ensimmäinen 

lukema otettiin tiistaina 29.11., ja se oli 02184 m3. Seuraava lukema otettiin 
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perjantaina 2.12. ja lukema oli silloin 02189 m3. Näiden lukemien perusteella 

vuorokautinen vedenkulutus viikon 48 arkipäivänä oli 1,25 m3 

4.5 Päiväkoti Pörriäinen 

Toiseksi tarkasteltavaksi päiväkodiksi valittiin muista yksiköistä hieman eroava 

päiväkoti Pörriäinen, joka aloitti toimintansa vuonna 2008. Päiväkoti Pörriäinen 

sijaitsee Porissa Toejoella. Päiväkodissa toimii kolme eri ryhmää, jotka on jaettu 

ikäryhmittäin alle 3-vuotiaista aina 6-vuotiaisiin lapsiin saakka. (Porin kaupunki, 

2022) 

 

Päiväkoti Pörriäinen  sopii erittäin hyvin yhdeksi tarkasteltavaksi päiväkodiksi nuoren 

ikänsä takia. Päiväkoti on myös yksi ainoista vuorohoitoa tarjoavista yksiköistä 

Porissa, mikä vaikuttaa  vedenkulutukseen. 

4.5.1 Vesimittarin esittely 

Päiväkoti Pörriäisessä vesimittari sijaitsee siivoojan kopissa eli varastossa. Vesimittari 

sijaitsee  pesukoneen takana hyllyn alapuolella, mikä helpottaa sen lukemista, vaikka 

se ei siltikään ollut parhaiten saavutettavissa. Vesimittarissa ei ollut 

etälukumahdollisuutta eikä myöskään hälytysmahdollisuutta. 

 

 

Kuva 6: Päiväkoti Pörriäisen vesimittarin sijainti ja malli. 
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4.5.2. Vuorokautinen vedenkulutus 

Vuorokausi kulutusta seurattiin Pörriäisen päiväkodissa viikolla 48. Ensimmäinen 

lukema otettiin tiistaina 29.11., ja se oli 02384 m3. Seuraava lukema otettiin 

perjantaina 2.12. ja lukema oli silloin 02391 m3. Näiden lukemien perusteella 

vuorokautinen vedenkulutus viikon 48 arkipäivänä oli 1,75 m3 

4.6 Päiväkoti Koivula 

Kolmanneksi tarkasteltavaksi päiväkodiksi valikoitui vuonna 1974 rakennettu 

Koivulan päiväkoti, joka sijaitsee Itä-Porissa. Päiväkodissa on lähivuosien aikana 

tehty merkittäviä peruskorjauksia ja nykyään siellä toimii jopa yhdeksän eri ikäisille 

suunnattua ryhmää. Yksi ryhmistä on integroitu erityisryhmä, joka tarjoaa tukea sitä 

tarvitseville, mutta mahdollistaa myös tasa-arvoa suhteessa muihin oppilaisiin. (Porin 

kaupunki, 2022) 

 

Päiväkoti Koivula valikoitui yhdeksi tarkasteltavaksi kohteeksi sen takia, koska 

haluttiin saada suunnilleen samoilta alueilta Porista kuvaa vedenkulutuksesta sekä 

päiväkodin että koulun näkökulmasta. Kyseinen päiväkoti valittiin myös siksi, koska 

se oli kaikista muista päiväkodeista vanhin. 

4.6.1 Vesimittarin esittely 

Koivulan päiväkodissa oli erikseen huone vesimittarille. Tämän takia vesimittari oli 

todella helposti luettavissa ja siinä oli mahdollisuus etälukulaitteelle ja 

hälytyslaitevalmius. Etälukulaitetta ei kuitenkaan ollut.  
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Kuva 7: Koivulan päiväkodin vesimittarin sijainti ja malli. 

4.6.2 Vuorokautinen vedenkulutus 

Vuorokausikulutusta seurattiin Koivulan päiväkodissa viikolla 48. Ensimmäinen 

lukema otettiin tiistaina 29.11., ja se oli 03251 m3. Seuraava lukema otettiin 

perjantaina 2.12. ja lukema oli silloin 03266 m3. Näiden lukemien perusteella 

vuorokautinen vedenkulutus viikon 48 arkipäivänä oli 3,75 m3 

5 TULOKSET JA KEHITYSMAHDOLLISUUDET 

Tässä kappaleessa perehdytään tarkemmin kehitystarpeisiin. Käydään läpi myös hyviä 

vaihtoehtoja tämänhetkisten mittareiden tilalle. Asennuskustannusta ei voi laskea, 

koska nämä luvut vaihtelevat todella paljon riippuen siitä, mitä urakoitsijaa Porin 

kaupunki käyttäisi asennuksessa ja millaisen laitteiston hankintaan päädyttäisiin. 

 

Tämän opinnäytetyön tavoitteena oli myös selvittää vedenkulutuksen 

mittausmahdollisuuksia sekä tehdä parannusehdotuksia valittuihin kouluihin sekä 

päiväkoteihin. Tarkastelunkohteiksi valikoitui hyvinkin eri-ikäisiä ja eri alueilla 

sijaitsevia rakennuksia, joiden tarkoituksena oli luoda laajempaa käsitystä Porin 

kaupungin omistamista rakennuksista ja niiden kylmävesimittareista.  
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5.1. Mittaristoon liittyvät havainnot ja kehittämisehdotukset 

 

Vesimittareiden sijainti oli haasteellinen monessa eri kohteeksi valitussa 

rakennuksessa. Paras vesimittarin sijainti käyttötarkoituksen kannalta oli Koivulan 

päiväkodissa. Vesimittarille oli oma huone ja mittari oli siten todella helposti 

luettavissa. Vesimittari oli myös Koivulassa hyväkuntoinen ja näytti uudelta. Päiväkoti 

Viikarissa vesimittari sijaitsee eri rakennuksessa, mikä voi hieman aiheuttaa 

hämmennystä. Kuitenkaan käytännön kannalta sijainnilla  ei ole merkitystä, koska 

molemmista rakennuksista vastaa Porin kaupunki ja sama kiinteistöhoitaja. Kouluissa 

vesimittareiden sijainti ei ollut paras mahdollinen. Mittarit sijaitsivat joko piilossa tai 

sitten ne oli laitettu kylmätilaan.   

 

Vesimittari Koivulan päiväkodissa oli hyväkuntoinen ja näytti uudelta. Vesimittarit  

olivat jokaisessa julkisessa rakennuksessa hyväkuntoisia ja helposti luettavia. Niiden 

saavutettavuus kuitenkin vaihteli suuresti. Uudenkoiviston koulun ja Koivulan 

päiväkodin rakennuksissa oli molemmissa jo valmius siihen, että mittarit voitaisiin 

lukea etänä. Etälukulaite oli kuitenkin vielä molemmissa asentamatta. Jos etälukulaite 

asennettaisiin mahdollisiin vesimittareihin, voitaisiin myös siellä tarkastella 

vesimittareita ja vedenkulutusta helpommin. Vesimittarit Kalaholmassa, 

Kuninkaanhaassa, Viikkarissa ja Pörriäisessä vaativat vaihtoa, jotta etäluku ja 

hälytykset liiallisesta vedenkulutuksesta olisivat mahdolliset. Tämä mahdollistaisi 

myös niissä nykyaikaisen ja toimivan vedenkulutuksen seurannan. (Tukes, n.d) 

 

Kuten aineiston pohjalta voidaan huomata, vedenkulutuksen mittausmahdollisuudet ja 

suunnittelu on toteutettu tarkastelluissa kouluissa ja päiväkodeissa pääpiirteittäin 

hyvin, vaikka parannettavaakin löytyi. Huomion arvoista on myös se, että koulujen ja 

päiväkotien välillä ei ollut havaittavissa eroavaisuuksia vesimittareiden tai niiden 

sijaintien välillä. Melkein poikkeuksetta vesimittareissa ei ollut etälukumahdollisuutta 

tai hälytyslaitevalmiutta. Näiden puuttumisella ei sinänsä ole vaikutusta 

vesimittareihin toimivuuteen, mutta nämä toiminnot helpottaisivat ja auttaisivat 

turvaamaan ja seuraamaan vedenkulutusta ja siinä tapahtuvia muutoksia. Näin 

voitaisiin esimerkiksi havaita, jos  vesihana on jäänyt päälle vahingossa. Vesimittarit 

oli myös suurimmaksi osaksi sijoitettu hankaliin paikkoihin, joista niiden lukeminen 
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ei ollut helppoa. Tulevaisuudessa rakennettaessa uusia kouluja voitaisiin keskittyä 

tarkemmin vesimittareiden sijoittamiseen tai yhden edellä mainitun päiväkodin 

mukaisesti rakentaa oma huone vesimittarille, jolloin sen tarkasteleminen olisi 

helpompaa.  

 

Kouluihin ja päiväkoteihin, joissa oli siis mahdollisuudet jo etälukemiselle tai 

hälyttimelle voitaisiin hankkia tai asentaa olemassa olevat lisälaitteet, jotta 

vesimittareista saataisiin nykyaikaan sopivammat ja käytännöltään helpommat. Koulut 

ja päiväkodit, joissa ei taas ollut mahdollisuutta lisälaitteille voisivat harkita 

hankkivansa paremman ja uudemman vesimittarin, jossa olisi kaikki tarvittava 

vedenkulutuksen seurantaan. 

 

Ehdotus uudesta vesimittarista olisi esimerkiksi Kamstrupin mittari Multical 21. 

Multical 21 ultraäänitekniikka on tarkka ja monipuolinen mittari. Multical 21 tuo myös 

omat älykkäät infokoodit ja hälytykset. Hälytykset voivat tulla joko sähköpostiin tai 

sovellukseen. Vesimittareiden tulokset taas tulisivat palveluun nimeltä READy Water. 

Vaikka kyseinen vesimittari onkin kotikäyttöön, on myös mahdollista ostaa isompi 

mittari, mikä tosin nostaa kustannuksia. (Kamstrup, 2022) 

 

Kuva 8 : Multical 21 Vesimittari 

 

Esite vesimittarista on  liitteessä 1.  Esite kertoo miten ja missä mittaria voi käyttää.  

Multical 21 vesimittari on vain yksi hyvistä vaihtoehdoista .  Jos halutaan löytää paras 

vaihtoehto, kannattaa kohteet käydä läpi vesimittareihin perehtyneen asiantuntijan 

kanssa.(Kamstrup, 2021) 
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5.2. Veden kulutukseen liittyvät havainnot ja kehittämismahdollisuudet 

Vedenkulutusta kouluissa seurattiin viiden arkivuorokauden ajan maanantaista 

perjantaihin. Päiväkodeissa seuranta oli neljän arkivuorokauden mittainen tiistaista 

perjantaihin. Vuorokautinen vedenkulutus mitattiin jakamalla koko ajanjakson kulutus 

vuorokausien määrällä, huomioiden ajanjaksojen pituuserot koulujen ja päiväkotien 

välillä. 

 

Kouluista Kalaholman koululla kulutus oli selkeästi vähäisempää kuin 

Uudenkoiviston koulussa tai Kuninkaanhaan koulussa, jossa kulutus kouluja 

vertailtaessa oli suurinta. 

 

Päiväkodeissa Viikarin sekä Pörriäisen vedenkulutus oli melko alhaista, kun taas 

Koivulan päiväkodin vedenkulutus oli jopa yli kaksinkertaista verratessa sitä muihin 

päiväkoteihin. Koivulan päiväkodin vedenkulutus on vertailussa olevista 

päiväkodeista suurin.  

 

Taulukko 3. Rakennusten vedenkulutus 

Rakennukset 1 lukema 2 lukema Vuorokausikulutus 

Kuninkaanhaan 

koulu 

03479 03503 4,8 

Kalaholman koulu 10683 10694 2,2 

Uudenkoiviston 

koulu 

40833 40856 4,6 

Päiväkoti 

Pörriäinen 

02384 02391 1,75 

Päiväkoti Viikari 02184 02189 1,25 

Päiväkoti Koivula 03251 03266 3,75 

 

Päiväkodeissa ja kouluilla toimii iso joukko ihmisiä niin lapsia kuin aikuisia. Veden 

käyttö ilman rajoituksia tai veden puhtaus on täällä Suomessa ollut pitkään 

itsestäänselvyys. Kuitenkin jo vuosia on viranomaistahot enenevässä määrin myös 

meillä Suomessa keskittyneet siihen, että vettä tulisi säästää.  
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Suomessa varhaiskasvatus ja yleissivistävän koulutuksen opetus perustuu 

varhaiskasvatussuunnitelmaan sekä esi- ja perusopetuksen opetussuunnitelman ja 

lukion opetussuunnitelman perusteisiin. Valtakunnallisiin perusteisiin on kuvattu 

kestävän kehityksen polku, joka huomioi oppijan ikäkauden ja edellytykset. 

(Opetushallitus. N.d) Lasten ja nuorten tietoisuuden lisäämisen lisäksi tulisi 

päiväkotien ja koulujen henkilökuntaa kouluttaa vedenkulutuksesta. Suurin osa 

henkilökunnasta on jo hieman varttuneempaa ja heidän ajatuksensa liittyen veden 

kulutukseen saattavat olla vanhahtavia. Eivätkä he koe veden säästämistä ehkä niin 

merkitykselliseksi.  
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